Tutti gli *addenda* dell'autore sono stati portati a testo, eccetto il caso di un'aggiunta, polemica nei confronti dei messinesi, segnalata tra gli *errata corrige* del 1558, ma omessa nelle edizioni successive, evidentemente per un ripensamento dello stesso Fazello. Parimenti, tutte le correzioni dell'autore sono state accolte; le lezioni originarie sono di volta in volta segnalate in nota. A tale scopo si adoperano le seguenti sigle:

F = testo;

F58 = *errata corrige* nell'ed. 1558;

F60 = *errata corrige* nell'ed. 1560;

F68 = *errata corrige* nell'ed. 1568.

Gli errori di stampa più comuni (scambio tra 'e' e 'c', tra 'n' e 'u') sono stati corretti tacitamente. Negli altri casi in cui è stato necessario operare emendazioni, il testo anteriore all'intervento è riprodotto in nota. La numerazione delle pagine dell'originale è riportata in corsivo e tra parentesi quadre, nel corpo del testo.

Liber secundus

De Peloro promontorio. Caput primum

Pelorus Siciliae promontorium illud est quod Italiam prospicit et in aestivos vergit ortus, non aliter quam Coenys, Italiae promontorium, ‘Cauda vulpis’ mea aetate appellatum, Peloro oppositum, in occasum. Nam fretum, coeuntibus paulatim Siciliae et Calabriae littoribus, ita coarctatur ut ea promontoria vicinam inter se inflexionem faciant distentque a se invicem parvi angustique fluxus intercapedine, quam *euripon* Graeci vocant. Coenys enim littus (inter Cantarellum et scopulum cui, ab equi forma naturaliter ibi expressa, ‘Caput caballi’ vulgo nomen est hodie) a Peloro mille et quingentis passibus distinguitur, ut Diodorus et Plinius scripserunt et nos metimur. Angustias itaque freti ex parte Siciliae Pelorus, in mari excurrentes, et Coenys ex Calabria conficiunt.

Dictus est autem Pelorus a Peloro, navis gubernatore, ibi ab Annibale interempto atque sepulto. Cum etenim Annibal, ex Petilia, Lucaniae (regionis olim Italiae) oppido, victores Romanos fugiens, Africam repeteret et littora procul intuenti neque seiuncta neque pervia sed absque intervallo ei viderentur, proditum a Peloro se arbitratus, illic eum occidit condiditque. Verum inspecta postea freti angustia et loci natura, erroris sui poenitens, cum in vitam revocare occisum nequiret, statua illi eo loco erecta, promontorio Pelori nomen indidit, quod probatae illius fidei suique erroris perpetuum monumentum foret, licet Servius ante id factum Pelori nomen huic promontorio (a loci situ) inditum apud veteres se legisse scribat. Nam *pelorus* Graece prope ‘montem’ Latinis sive ‘caput montuosum’ sonat et, ut a Graecis accepi, vernacule etiam hodie *peloros* ‘caput’ significat.